
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 152 del 08-10-2019

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
DELLA BIBLIOTECA "M. MARCHESI" - C.U.P. B32G19000350001 - C.I.G.
ZBB29CA884  affidamento lavori  (affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’esecuzione di lavori volti

alla riqualificazione degli impianti termici degli stabili adibiti a biblioteca comunale “M.

Marchesi”;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 108 del 03/07/2018 con cui si

aggiudicava l’appalto dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura per incarico di Progettazione,

direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e redazione certificato di

regolare esecuzione dei lavori di cui all’intervento: LAVORI DI ADEGUAMENTO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA BIBLIOTECA COMUNALE “M. MARCHESI” all’Ing.

Forte Casimiro – VIA MONTEPONI N° 2 – CAGLIARI – P.IVA 03422940928;

Vista la Convenzione d’incarico del 20/07/2018 con il professionista sopraindicato;

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno

2019, n. 58;



Visto l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al

comma 3 del medesimo articolo;

Visto, in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero

dello sviluppo economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di

500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui

all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale

sostenibile;

Visto, altresì, il comma 13 del medesimo articolo 30, che prevede che, oltre ai controlli istruttori

finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni, il Ministero dello sviluppo

economico, anche avvalendosi di società in house, effettua, in collaborazione con il Ministero delle

infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle attività realizzate con i contributi di cui al

presente articolo, secondo modalità definite con apposito decreto ministeriale;

Visto il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del

Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal

comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al

comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio

2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

Visti, in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i

7.915 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Visto l’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le

disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del

Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello

sviluppo economico;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali

in materia di pubblica amministrazione”, che prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2003, ogni

nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta

data, è dotato di un «Codice unico di progetto» (CUP), che le competenti amministrazioni o i

soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10/07/2019;



Dato atto che il Comune di Setzu intende procedere con l’esecuzione dei lavori in oggetto a valere

sui fondi di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10/07/2019 per interventi

volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica nonché per interventi per l’adeguamento e la

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;

VISTA la delibera di G.C. n. 74 del 17/09/2019 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo

dei LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA

BIBLIOTECA “M. MARCHESI” redatto dal professionista incaricato Ing. Forte Casimiro – VIA

MONTEPONI N° 2 – CAGLIARI – P.IVA 03422940928, per un importo complessivo di euro

50.000,00, così suddiviso:

LAVORI: € 39.084,48

ONERI SICUREZZA: € 803,55

TOTALE LAVORI: € 39.888,03

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI: € 8.775,37

IMPREVISTI: € 1.336,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 10.111,97

TOTALE INTERVENTO: € 50.000,00

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 140 del 17/09/2019 con cui si

adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento del lavori in oggetto;

Visto:

– che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante

affidamento diretto (ex art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n° 50/2016) utilizzando quale criterio di

aggiudicazione: quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di

espletare il lavoro quanto prima al fine di eliminare le situazioni di pericolo negli impianti sportivi

oggetto di intervento;

Considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato a cui sono stati invitati a presentare

offerta n°20 operatori economici presenti su CAT SARDEGNA - iniziativa: AQ22AN -



OG11-IMPIANTI TECNOLOGICI - AQ22AN22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro nel

rispetto del criterio della rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo
Atlantide Società CooperativaSant'Antioco 03647280928 03647280928 Via Professor Flore,1
C.G.P. S.r.l. CAGLIARI 02045200926 02045200926 VIALE POETTO 32/A
CASTI LUCIO IMPIANTI
ELETTRICI E TECNOLOGICI SARDARA CSTLCU54E12I428N 02065190924 VVia CAMPANIA N°22
CONSUL.CLIMA S.R.L. ORISTANO 01009400951 01009400951 VIA CAGLIARI, 47
ELECTRIC WATER DI LONGU
GABRIELE arzachena LNGGRL77D16F979C 01274010915

via tanchis giacomo,
11

G.E.R.I.C.A. SRL LUNAMATRONA 02259460927 02259460927 VIA ROSSINI 12
GRUPPO COMIT SRL CAGLIARI 03390050924 03390050924 Via Pergolesi 54
IMECO SAS SENORBI' 01563520921 01563520921 S.S. 128 KM 20,00
impresa geom. Stefano
Deiosso MONASTIR DSSSFN81T18B354B 02681360927 via Ferrara, 9/a
MODERNA COSTRUZIONI 85
SOC. COOP. SERRENTI 01534710924 01534710924 VIA P. NENNI, 40
MS installazioni di Mario
Sirigu Samassi SRGMRA65B25G122I 03561220926 Via A. Einstein, 2
Pisano Bruno Costruzioni SRL Selargius 03213380920 03213380920 via Fleming 13
Power Ras Srl Monastir 03302190925 03302190925 S.S. 131 KM 19,00
S.I.E SARDINIA IMPIANTI
ELETTRICI (DITTA
INDIVDUALE) SANLURI TLLSVR68M28B354C 02388550929

VIA GRAZIA DELEDDA
N°9

SARDA IMPIANTI DI MURGIA
ROBERTO

QUARTU
SANT'ELENA MRGRRT67L07B354D 03535860922 VIA AUGUSTIS, 5

SIELM IMPIANTI SRL Cagliari 02644730927 02644730927 viale Ciusa 28
Sogema  Costruzioni S.r.l Cagliari 03373240922 03373240922 Via Salvator Rosa 49

TARAS QUIRICO SRL OLBIA TRSQRC70C30C869N 02184270904
VIA PETRA NIEDDA
1/A

TECNO IMPIANTI DI CASULA
PIETRO PAOLO ALBAGIARA CSLPRP59H30A126V 00652150954

VIA MONS. COGONI,
1

Tecnosea Costruzioni srl Mogoro 01127270955 01127270955 Via G. Garau snc

Considerato che entro i termini previsti sono state presentate n° 2 Offerte da parte dei seguenti

operatori economici:

TECNO IMPIANTI DI CASULA PIETRO PAOLO - VIA MONS. COGONI, 1 - 090901.

ALBAGIARA (OR) - Codice Fiscale CSLPRP59H30A126V - Partita IVA 00652150954;

CASTI LUCIO IMPIANTI ELETTRICI E TECNOLOGICI - Via CAMPANIA N°22 -2.

09030 SARDARA (SU) - Codice Fiscale CSTLCU54E12I428N - Partita IVA

02065190924;

e che la migliore offerta è stata presentata dall’operatore economico TECNO IMPIANTI DI

CASULA PIETRO PAOLO - VIA MONS. COGONI, 1 - 09090 ALBAGIARA (OR) - Codice

Fiscale CSLPRP59H30A126V - Partita IVA 00652150954 che ha offerto un ribasso sull’importo

lavori pari al 26,333% corrispondente a  € 28.792,36 oltre ad € 803,55 quali oneri per la sicurezza,

per complessivi € 29.595,91 (IVA esclusa);



Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da

indagini di mercato informali;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico

TECNO IMPIANTI DI CASULA PIETRO PAOLO - VIA MONS. COGONI, 1 - 09090

ALBAGIARA (OR) - Codice Fiscale CSLPRP59H30A126V - Partita IVA 00652150954 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

ha presentato l’offerta migliore e pari a € 28.792,36 oltre ad € 803,55 quali oneri per la

sicurezza, per complessivi € 29.595,91 (IVA esclusa);

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata  ;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBB29CA884;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la Delibera numero 140 del 27 febbraio 2019 approvata dall'ANAC recante: "Linee guida n.

4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa

TECNO IMPIANTI DI CASULA PIETRO PAOLO - VIA MONS. COGONI, 1 - 09090

ALBAGIARA (OR) - Codice Fiscale CSLPRP59H30A126V - Partita IVA 00652150954, i

LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA BIBLIOTECA

"M. MARCHESI", mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50, per € 28.792,36 oltre ad € 803,55 quali oneri per la sicurezza, per complessivi

€ 29.595,91 (IVA esclusa);



3 – di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le

clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 74 del

17/09/2019;

4 – di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari a € 36.107,01 è finanziato al

codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999 cap. 8920/2 Sub. 006 del bilancio 2019;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Valerio Porcu



________________________________________________________

Servizio Finanziario

Ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.
Setzu, lì 11-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

____________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 11-10-2019 al 26-10-2019, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000.

L’addetta all’Albo Pretorio
F.to Rag.ra Linda Sanna

Si dichiara la presente copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Valerio Porcu


